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TABLETTILAITE TUO RYHMÄN KOTIIN 

Asiakkaiden ja työntekijöiden kokemuksia

ikääntyneiden omaishoitajien etäryhmästä

TUTKIMUKSEN 

KONTEKSTI

Tässä käytäntötutkimuksessa arvioitiin
omaishoidon toimintakeskuksissa käynnis-
tynyttä ikääntyneiden omaishoitajien etä-
ryhmäkokeilua, jossa tapaamiset järjestet-
tiin teknologian avulla. Etäryhmä kokoontui
ohjatusti 10 kertaa loppuvuodesta 2019.

Omaishoidon toimintakeskukset ovat osa
Helsingin kaupungin sosiaali- ja terveystoi-
men gerontologisen sosiaalityön yksikköä,
joka on tutkimuksen toimintaympäristö. Ne
tarjoavat vuosittain lakisääteisiä valmen-
nuskursseja uusille omaishoitajille sekä
neuvontaa, psykososiaalista tukea ja ryhmä-
toimintaa. Omaishoitajat ovat usein itsekin
vanhuusiässä. Etäryhmät ovat tarkoitettu
erityisesti heille, joille kotoa lähteminen on
vaikeaa omaishoitotilanteen takia.

TUTKIMUKSEN 

TARKOITUS

Tutkimuksen tarkoituksena oli tuottaa tie-
toa etäryhmätoiminnan toteutumisesta sekä
arvioida kokeilun onnistumisia ja haasteita
sekä pohtia etäyhteyksien hyödyntämistä
gerontologisessa sosiaalityössä.

AINEISTO JA 

ANALYYSI

Tutkimuksen aineisto kerättiin laadullisin

menetelmin. Se koostui neljän etäryhmään

osallistuneen omaishoitajan yksilöhaastat-
telusta sekä neljän omaishoidon toiminta-
keskuksen sosiaaliohjaajan sähköpostikyse-
lystä. Haastattelut toteutettiin puolistruk-
turoidusti.

Analyysimenetelmänä käytettiin aineisto-
lähtöistä sisällönanalyysiä. Analyysin poh-
jalta ainesto jäsennettiin kolmen ulottuvuu-
den kautta:

1) tablettilaite tuo ryhmän kotiin 

2) etäryhmä sosiaalisena tilana ja

3) etäryhmä digitaalisena asiakastyön       
menetelmänä.

TULOKSET

Analyysin perusteella etälaite tuotti omais-
hoitajien sidokselliseen arkeen sosiaalisen
tilan, jossa teknologisen laitteen ehdoin ra-
kentui ryhmäläisten vuorovaikutus. Sosiaa-
lisen tuen kautta syntyi vertaistukea jaettu-
jen kokemusten ja merkitysten myötä. Se
vaikutti omaishoitajien jaksamiseen ja
omaishoitajuudesta syntyneeseen tunne-
taakkaan. Etäryhmää voidaan kuvata myös
sosiaaliseksi innovaatioksi, joka uutena
palveluna vastasi omaishoitajien sosiaalisiin
tarpeisiin. Se tarjosi uudenlaisen osallisuu-
den mahdollisuuden. Omaishoitajat kokivat
etäryhmän myönteisesti. Samansuuntaisia
tuloksia virtuaaliryhmistä on saanut Camilla
Granholm (2016) väitöstutkimuksessaan.

Tablettilaitteen käyttöönotto sujui omais-
hoitajilta helposti. Kokeilun suurin haaste
oli kuitenkin tekniset ongelmat etäyhteyk-
sissä. Sosiaaliohjaajat näkivät etäryhmän
potentiaalisena asiakastyön menetelmänä.

POHDINTA

Omaishoitajien etäryhmäkokeilu lunasti
paikkansa. Se tuotti arvokasta tietoa, mitä
käytäntötutkimuksen keinoin voitiin arvioi-
da ja raportoida. Tietoa voidaan hyödyntää
gerontologisen sosiaalityön ikäteknologises-
sa kehittämistyössä. Etäryhmä palveluna ja
vertaistukea tuottavana menetelmänä näyt-
tää soveltuvan gerontologiseen sosiaalityö-
hön hyvinvointia ja osallisuutta edistävänä
muutostyönä. Etäryhmien vaikuttavuuden
arviointi omaishoitajuuteen ja erilaiset toi-
mintakonseptit etäryhmien toteuttamisessa
ovat jatkossakin keskeisiä kehittämis- ja
tutkimuskohteita. Kokeilussa toteutui käy-
täntötutkimuksen mukainen monitoimijuus,
jossa organisaatio, työntekijät ja asiakkaat
ovat osallisina. Omaishoitajien etäryhmätut-
kimuksen perusteella teknologialähtöisyys
ei ylittänyt asiakaslähtöisyyttä, vaan omais-
hoitajien kokemuksin tuotti aitoa vertais-
tukea omaishoitajuuteen.
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